est , suæ & legitimæ partis possessionem accipiet:
Excluso nanque eo qui solus concurrere poterat , totus semis huic scilicet debebitur. Neque ei inquit prodesse quod aduersus alterum libertus iurat: hoc est , neque sufficere ut totum auferat semensem quasi solus patronus , quia aduersus alterū iuratum sit: non enim si patronus ille non est , nemmo præterea alius est . Doceat igitur necesse est illum cui iuratum est patronum fuisse . Nihil , uti in principio posui , lex hæc ad ius accrescendi: sed sententiā titulo iuris iurandi sub quo ponitur congruentem hæc habet , Qui duos patronos habet & alterius iurat se libertum non esse , non confitetur utique alterum solum esse patronum . De iure tamen accrescendi si quis querat , sit ne inter plures patronos , respondeam non esse : quia à lege non à Testatore in eandem partem coniunguntur . Ius autem hoc à Testatore proficitur . Tum uero ius hoc non est usque ad certam partem sed in infinitum : at patrono ex alterius patroni parte tantum accedit quantum illi deest ad legitimam .

¶ Hæc fere Andrea frater de iure accrescendi habui quæ scriberē . Duo autem reprehensorum genera nostris laboribus opponuntur: alijs quod sine duce Bartolo scribam non placet , cū quo errare etiam honeste possem : præpropere alij & præfeste scribere aint hominem in hoc studio non dum se nem . Vtrisque semel respondendum est , amice ta-

men: benevoli enim sunt obiurgatores. Primū igitur nemo unquam suo odio efficiet à me ut Bartolus uituperet, summo uti audio, credoq; (nihil enim dum eius attigi) uir ingenio. Aliunde mihi iucundior laus fuerit, quām ex eorum insectatione qui si nihil aliud, publice prodesse studuerunt. Bartoli itaque gloria, gratia, nihil obsto nihil detraho, augere etiam si possim, cupiam: sed hoc dico, quod & æquissimis Bartoli manibus dictū uelim, certiores esse melioresq; haud Paulo quām Bartolum in iure Pop. R. duces, ueteres Iurisconsultos. At nisi prælucente Bartolo sequi eos nemo possit. Id qui existimat, nihil aliud quām de ingenij sui imbecillitate confitetur. Annis amplius sexcentis sine Bartolo atq; adeo sine interprete ius fuit: tot enim à Iustiniano ad Lotharium Saxonem numerantur: quo Imperat̄e uixit in Italia Irnerius Iuris interpres uetustissimus. Quin Imperator ipse si intelligi sine Bartolo ius nō potest, quid est quod Pandectis adhiberi prohibet commentarios? Quid ergo dicat aliquis, tu interpres condemnas? mini me equidem: nā & ipse ad interpretandum ius pro parte mea virili incubui, & bonis interpretibus magnam habendā gratiam censeo: sed hoc dico, si quis manibus non illotis ut aiunt, ius tractet, si diligēter tractet, non multum desideraturum eum aut meos, aut Bartoli (Vt parua cum magnis commentarios. Hæc denique orationis mes

summa est, posse hominem aliquo ingenio, indu-
stria aliqua, aliqua Latinarū, Græcarūq; literarum
intelligētia, veteris memoriz Populi Romani non
ignarum, in Dialecticis exercitatū, ob quam unam
artem lōge & xqualibus & ijs qui ante ipsum fue-
rant, Iurisconsultis præstitit Seruius Sulpitius, Phi-
losophiz demum non insolentem ac rudem, cui
Labeo Antistius quia egregie operā dederat, multa
in iure innouauit, posse inquam eum in quo hæc
sint per se in scientia hac aliquid consequi non
vulgare: in quo hæc non sint. sed non inseparabili
gius. Neq; id tamen sic accipi uelim, quasi hæc in
me sint: dicerem esse si ita sentirem, neq; in ueriti-
tate arrogantiæ crimen extimescendum putarem.
Reliqua facilis responsio est. Non cōsenui in iure
ciuili: ne uellem quidem. Operā tamen annos fer-
me tres Lugduni dedi AEmylio Ferretto parenti
alteri meo Iurisconsultorum memoriz nostrz fa-
cile principi: cum ille & respondendo, & monen-
do, & aliquid interdum ueluti prælegendo, satisfa-
ceret studio nostro ciuilis disciplinæ. Neque ex
eo tempore (annus autem hic est septimus) à libris
Iurisconsultorum longius unquam oculos dimo-
uimus. Nam id omne tempus quo Tolosa fuimus
tanta in studio assiduitate, tantaq; cōtentione usi-
sumus, ut maiore nō potuerimus. Quæ ut ita non
sint, imperite tamen faciunt qui de scriptis nostris
judicaturi, quām multos annos in hoc studio con-

sumpserimus quærendum censem : quid enim
aliud quærant iij quorum de re iudicium nullum
est ? Tum uero ars hæc neq; ita facilis est ut si-
mul aspici cognoscique possit, neq; ita difficilis ut
cognoscenda , quatenus est populo necessaria,
uix ætas sufficiat. Posita omnia sunt ante oculos,
posita in usu cotidiano communiq; hominū uita,
in foro ac iudicijs agitata , neq; ita multis aut dif-
ficilibus literis continentur . Nos floribus austros
Perditi,& in liquidos fôtes immisimus apos: no-
stro uitio in solo tam culto , tam miti Pro molli
uiola, pro purpureo narcisso Carduus , & spinis
creuit paliurus acutis, ut est apud Poëtam. Qu. Mu-
tius Scauola, idem Pontifex, idem iuris peritissi-
mus nullius sibi artis faciliorem cognitionem ui-
deri dicere solebat. Nervam filium de iure respon-
disse adolescentem admodum memoriae proutum
est. & ut scribendi finem faciam , Vetus frater est,
& uti mihi uidetur, uerum, nisi quod cito quisque
potuerit, nunquam omnino posse perdiscere.

V A L E.

F I N I S.

bocheni, undasius, omnino, boce, berdigine,
VATP.

J. E. A. V.

ГИНЕ